
法人個人般特別許可業者数調 令和 4年 3月末日　現在

北海道・全体
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,469 800 7,939 157 0 157 7,626 800 8,096
渡島総合振興局 1,318 219 1,429 232 0 232 1,550 219 1,661
檜山振興局 158 37 175 27 0 27 185 37 202
後志総合振興局 589 91 615 66 1 66 655 92 681
空知総合振興局 913 188 997 74 0 74 987 188 1,071
上川総合振興局 1,451 247 1,571 126 0 126 1,577 247 1,697
留萌振興局 163 50 182 27 0 27 190 50 209
宗谷総合振興局 221 59 240 32 0 32 253 59 272
オホーツク総合振興局 883 189 956 132 0 132 1,015 189 1,088
胆振総合振興局 1,493 202 1,579 78 0 78 1,571 202 1,657
日高振興局 204 68 235 42 0 42 246 68 277
十勝総合振興局 1,162 193 1,264 159 0 159 1,321 193 1,423
釧路総合振興局 722 112 783 61 0 61 783 112 844
根室振興局 249 66 274 39 0 39 288 66 313
合計 16,995 2,521 18,239 1,252 1 1,252 18,247 2,522 19,491

北海道・大臣
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 80 53 109 0 0 0 80 53 109
渡島総合振興局 5 9 10 0 0 0 5 9 10
檜山振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
後志総合振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
空知総合振興局 2 2 3 0 0 0 2 2 3
上川総合振興局 5 10 13 0 0 0 5 10 13
留萌振興局 2 2 2 0 0 0 2 2 2
宗谷総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
オホーツク総合振興局 0 1 1 0 0 0 0 1 1
胆振総合振興局 9 5 11 0 0 0 9 5 11
日高振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
十勝総合振興局 2 5 6 0 0 0 2 5 6
釧路総合振興局 1 0 1 0 0 0 1 0 1
根室振興局 0 0 0 0 0 0 0 0 0
大臣計 106 88 157 0 0 0 106 88 157

北海道・知事
土木事務所名 法人 個人 合計

一般 特定 純計 一般 特定 純計 一般 特定 純計
石狩振興局 7,389 747 7,830 157 0 157 7,546 747 7,987
渡島総合振興局 1,313 210 1,419 232 0 232 1,545 210 1,651
檜山振興局 158 37 175 27 0 27 185 37 202
後志総合振興局 589 91 615 66 1 66 655 92 681
空知総合振興局 911 186 994 74 0 74 985 186 1,068
上川総合振興局 1,446 237 1,558 126 0 126 1,572 237 1,684
留萌振興局 161 48 180 27 0 27 188 48 207
宗谷総合振興局 221 58 239 32 0 32 253 58 271
オホーツク総合振興局 883 188 955 132 0 132 1,015 188 1,087
胆振総合振興局 1,484 197 1,568 78 0 78 1,562 197 1,646
日高振興局 204 68 235 42 0 42 246 68 277
十勝総合振興局 1,160 188 1,258 159 0 159 1,319 188 1,417
釧路総合振興局 721 112 782 61 0 61 782 112 843
根室振興局 249 66 274 39 0 39 288 66 313
知事計 16,889 2,433 18,082 1,252 1 1,252 18,141 2,434 19,334

（注）一般建設業許可業者数と特定建設業許可業者数の和が建設業許可業者の総数と一致しないのは、例えば電気工事業については一般建設業、建築
工事業については特定建設業と、一般と特定の両方の許可を取得している業者の数が重複して計上されているからである。



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 4年 3月末日　現在

北海道・一般
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 103 260 37 904 932 1,520 792 62 21 2 4,633
建築工事業 370 206 52 1,032 848 1,359 596 85 29 2 4,579
大工工事業 252 173 35 656 563 726 384 47 16 1 2,853
左官工事業 69 51 12 164 138 183 69 6 6 0 698
とび・土工工事業 192 548 78 1,544 1,374 1,868 1,010 93 29 2 6,738
石工事業 22 112 15 177 250 294 169 15 14 0 1,068
屋根工事業 112 109 24 311 315 373 176 21 16 2 1,459
電気工事業 77 102 25 487 305 622 177 23 12 1 1,831
管工事業 111 177 28 631 490 764 538 64 17 2 2,822
タイル・れんが・ブロツク工事業 35 92 22 220 239 349 181 24 19 2 1,183
鋼構造物工事業 39 137 24 348 391 582 308 36 19 2 1,886
鉄筋工事業 18 63 14 126 111 127 77 7 3 1 547
舗装工事業 37 185 26 411 469 611 395 34 9 1 2,178
しゆんせつ工事業 11 69 8 92 134 151 119 6 5 0 595
板金工事業 66 62 14 189 189 227 99 18 8 2 874
ガラス工事業 13 38 8 104 101 195 73 12 8 0 552
塗装工事業 205 127 33 479 359 471 204 24 13 2 1,917
防水工事業 54 76 15 205 196 296 159 13 9 1 1,024
内装仕上工事業 96 154 43 501 453 712 300 49 25 2 2,335
機械器具設置工事業 4 18 7 105 69 211 142 22 16 1 595
熱絶縁工事業 19 37 8 106 93 146 66 10 7 1 493
電気通信工事業 7 21 1 104 72 193 170 11 7 1 587
造園工事業 16 15 5 119 108 211 248 26 5 0 753
さく井工事業 2 2 0 8 14 26 16 1 0 0 69
建具工事業 71 55 9 198 176 355 143 24 14 1 1,046
水道施設工事業 40 122 15 300 369 565 484 35 8 0 1,938
消防施設工事業 13 15 3 81 68 179 301 33 13 3 709
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 2 1 1 0 7
解体工事業 30 109 24 372 396 604 416 20 8 2 1,981

一般計 2,084 3,135 585 9,974 9,222 13,923 7,814 822 357 34 47,950



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 4年 3月末日　現在

北海道・特定
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 1 0 0 0 0 0 1,238 223 47 7 1,516
建築工事業 1 0 0 0 0 0 852 190 52 6 1,101
大工工事業 0 0 0 0 0 0 414 77 24 2 517
左官工事業 0 0 0 0 0 0 117 25 11 1 154
とび・土工工事業 0 0 0 0 0 0 1,187 210 56 8 1,461
石工事業 0 0 0 0 0 0 221 55 17 3 296
屋根工事業 0 0 0 0 0 0 203 50 22 2 277
電気工事業 0 0 0 0 0 0 301 42 19 7 369
管工事業 0 0 0 0 0 0 346 72 35 7 460
タイル・れんが・ブロツク工事業 0 0 0 0 0 0 172 37 24 3 236
鋼構造物工事業 1 0 0 0 0 0 428 138 46 7 620
鉄筋工事業 0 0 0 0 0 0 113 21 12 1 147
舗装工事業 1 0 0 0 0 0 710 167 37 4 919
しゆんせつ工事業 0 0 0 0 0 0 192 72 19 2 285
板金工事業 0 0 0 0 0 0 135 31 13 1 180
ガラス工事業 0 0 0 0 0 0 100 18 10 1 129
塗装工事業 0 0 0 0 0 0 308 72 32 6 418
防水工事業 1 0 0 0 0 0 193 55 25 3 277
内装仕上工事業 0 0 0 0 0 0 278 71 32 3 384
機械器具設置工事業 0 0 0 0 0 0 34 18 12 2 66
熱絶縁工事業 0 0 0 0 0 0 84 18 10 1 113
電気通信工事業 0 0 0 0 0 0 58 13 5 3 79
造園工事業 0 0 0 0 0 0 194 61 20 3 278
さく井工事業 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 3
建具工事業 0 0 0 0 0 0 154 40 17 1 212
水道施設工事業 0 0 0 0 0 0 669 165 40 5 879
消防施設工事業 0 0 0 0 0 0 16 0 0 1 17
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
解体工事業 1 0 0 0 0 0 787 160 27 5 980

特定計 6 0 0 0 0 0 9,505 2,103 665 95 12,374



業種別資本金階層別許可業者数調 令和 4年 3月末日　現在

北海道・全体
許可業種

個人 ２百万未満
２百万以上
３百万未満

３百万以上
５百万未満

５百万以上
１千万未満

１千万以上
２千万未満

２千万以上
５千万未満

５千万以上
１億未満

１億以上
１０億未満

１０億以上 合計

土木工事業 104 260 37 904 932 1,520 2,030 285 68 9 6,149
建築工事業 371 206 52 1,032 848 1,359 1,448 275 81 8 5,680
大工工事業 252 173 35 656 563 726 798 124 40 3 3,370
左官工事業 69 51 12 164 138 183 186 31 17 1 852
とび・土工工事業 192 548 78 1,544 1,374 1,868 2,197 303 85 10 8,199
石工事業 22 112 15 177 250 294 390 70 31 3 1,364
屋根工事業 112 109 24 311 315 373 379 71 38 4 1,736
電気工事業 77 102 25 487 305 622 478 65 31 8 2,200
管工事業 111 177 28 631 490 764 884 136 52 9 3,282
タイル・れんが・ブロツク工事業 35 92 22 220 239 349 353 61 43 5 1,419
鋼構造物工事業 40 137 24 348 391 582 736 174 65 9 2,506
鉄筋工事業 18 63 14 126 111 127 190 28 15 2 694
舗装工事業 38 185 26 411 469 611 1,105 201 46 5 3,097
しゆんせつ工事業 11 69 8 92 134 151 311 78 24 2 880
板金工事業 66 62 14 189 189 227 234 49 21 3 1,054
ガラス工事業 13 38 8 104 101 195 173 30 18 1 681
塗装工事業 205 127 33 479 359 471 512 96 45 8 2,335
防水工事業 55 76 15 205 196 296 352 68 34 4 1,301
内装仕上工事業 96 154 43 501 453 712 578 120 57 5 2,719
機械器具設置工事業 4 18 7 105 69 211 176 40 28 3 661
熱絶縁工事業 19 37 8 106 93 146 150 28 17 2 606
電気通信工事業 7 21 1 104 72 193 228 24 12 4 666
造園工事業 16 15 5 119 108 211 442 87 25 3 1,031
さく井工事業 2 2 0 8 14 26 17 2 1 0 72
建具工事業 71 55 9 198 176 355 297 64 31 2 1,258
水道施設工事業 40 122 15 300 369 565 1,153 200 48 5 2,817
消防施設工事業 13 15 3 81 68 179 317 33 13 4 726
清掃施設工事業 0 0 0 0 0 3 2 2 1 0 8
解体工事業 31 109 24 372 396 604 1,203 180 35 7 2,961

全体計 2,090 3,135 585 9,974 9,222 13,923 17,319 2,925 1,022 129 60,324


